
94974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1681
Approvazione atto di indirizzo di affidamento in house a Fondazione IPRES per lo svolgimento del progetto 
“Analisi dei costi del ciclo integrato dei rifiuti e valutazione degli impatti fiscali e sociali della TARI”. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione annuale 
2025 e pluriennale 2025–2027 ai sensi del D.lgs. 118/2011 per € 303.902,30

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani, d’intesa con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e, in particolare, 
della dichiarata intenzione di avviare la procedura di affidamento in house nei confronti della Fondazione 
IPRES delle attività inerenti al progetto “Analisi dei costi del ciclo integrato dei rifiuti e valutazione 
degli impatti fiscali e sociali della TARI” (Allegato A, parte integrante e sostanziale della deliberazione), 
e consentire al Direttore di Dipartimento e/o alla Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e bonifiche, ove 
necessario e previo accordo tra le parti, modifiche e/o integrazioni di natura non sostanziale ai contenuti 
e all’articolazione del progetto;

2.	 di esprimere l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla Fondazione IPRES delle predette 
attività a favore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, le quali concorrono al monitoraggio dell’attuazione 
del PRGRU, alla verifica dell’efficacia degli strumenti di pianificazione introdotti e al miglioramento 



                                                                                                                                94975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

dell’efficienza dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, all’incremento della raccolta differenziata ed alla 
identificazione delle leve per la riduzione della produzione e delle azioni strategiche, gestionali e fiscali 
per favorire la prevenzione della produzione, risultando pertanto coerenti con le finalità di spesa dei 
fondi ecotassa;

3.	 di autorizzare la copertura finanziaria, per complessivi € 303.902,30, a valere sulle economie vincolate 
formatesi negli esercizi finanziari precedenti, sui capitoli di spesa collegati al capitolo di Entrata E1013400, 
e di destinare le medesime risorse all’esecuzione delle attività previste dal progetto “Analisi dei costi 
del ciclo integrato dei rifiuti e valutazione degli impatti fiscali e sociali della TARI”, da realizzarsi a cura 
dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES).

4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2024, come determinato dalla D.G.R. 
n. 36 del 29.01.2025, per complessivi € 303.902,30, a valere sulle economie vincolate formatesi negli 
esercizi finanziari precedenti, sui capitoli di spesa collegati al capitolo di Entrata E1013400, come meglio 
specificato nella sezione dedicata alla “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la variazione 
in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con 
L.R. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvati con D.G.R. 26/2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento, per complessivi € 303.902,30;

6.	 di approvare l’Allegato B Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

8.	 di dare mandato al dirigente pro tempore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di adottare tutti i 
consequenziali atti e adempimenti amministrativo-contabili necessari al predetto affidamento, previa 
verifica della sussistenza dei presupposti normativi, inclusa la verifica di congruità dell’offerta, ai sensi 
dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023.

10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



94976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

progetto “Analisi dei costi del ciclo integrato dei rifiuti e valutazione degli impatti fiscali e sociali della TARI”. 

– € 303.902,30

la Legge 549/1995, all’art. 3, commi 24 e 25, come modificati dall’art. 34 della L. 221 del 28 Dicembre 2015, 

ma 27 dell’art. 3 ha disposto che il gettito derivante dalla sua applicazione 
affluisce in un apposito fondo della regione “destinato a favorire la minore produzione di rifiuti, le attività di 

…”;
il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare:

l’art. 178, ove si statuisce che la gestione dei rifiuti viene svolta in ossequio “… ai principi di 

tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel 

chi inquina paga …”;
l’art. 198 bis “Programma nazionale per la gestione dei rifiuti”, che tra l’altro individua tra i contenuti 
del Programma “… l’individuazione dei flussi omogenei di produzione dei rifiuti, che presentano le 
maggiori difficoltà di smaltimento o particolari possibilità di recupero (…) i relativi fab
impiantistici da soddisfare, anche per macroaree (…)”;
l’art. 199 che disciplina i contenuti dei Piani regionali di gestione dei rifiuti;

il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.257 “Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti (PNGR) 2022
8” del Ministero della Transizione Ecologica

il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022, n.259 “Strategia Nazionale per l’Economia Circolare” del Ministero 

la L.R. n. 8 del 27/3/2018 “Tributo speciale per il deposito in discar
recupero energetico dei rifiuti solidi” all’art.21, recependo il contenuto dell’art. 3, comma 27 della L. 

la Legge Regionale 31 dicembre 2009 “Norme per l'esercizio delle competenze in materia di gestione dei rifiuti 
in attuazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152” la quale, all’art. 10, istituisce l’Osservatori

Rifiuti, che provvede alla raccolta e alla elaborazione dei dati relativi all’attività di gestione dei rifiuti 

la Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni dell’organizzaz
servizi pubblici locali” e ss.mm.ii. di istituzione dell’“Agenzia territoriale della Regione Puglia per 

il servizio di gestione dei rifiuti”(AGER Puglia), la quale, per quanto previsto all’art. 9, comma 6 “… provvede 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani …”;
i Giunta Regionale 20 marzo 2023 n. 340 “Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione Puglia. 

ed integrazioni dell’allegato alla DGR n. 518 del 23/02/2010”;

approvato il “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della sezione gestione dei fanghi di 
to, e della proposta di Piano delle bonifiche delle aree inquinate” (di 



                                                                                                                                94977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Analisi dei costi dell’attività di recupero e smaltimento dei rifiuti

La D.C.R. del 14/12/2021 n. 68 di approvazione del “

” prende atto ”

”, pertanto il suddetto Piano, nel 

• con DGR del 09/08/2022 n.1165 è stato approvato l'aggiornamento del documento “A.2. Sezione 

ltimento rifiuti” a seguito dell’approvazione 

•

di produzione di CSS, in applicazione delle previsioni dell’art. 179 c. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii 
bis dell’art. 5 del d.lgs. 36/2003 e smi;

•
della concessione dell’impianto Progetto Ambiente Provincia di Foggia srl e armonizzando le diverse 

fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88
•

–

esercizio al 2021 e che pertanto risulta rispondente al requisito 4) di cui par. 8.3 “Smaltimenti a 
regime” del documento “A.2.1. Scenario di Piano”;

•
modifiche di immediata attuazione all’assetto regionale, per consentire una gestione sostenibile e 

la Regione Puglia provvede all’attuazione e al monitoraggio



94978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

è finalizzato a verificarne l’attuazione, l’efficacia e gli effetti, consentendo 
all’Amministrazione Regionale, in base ai risultati ottenuti, di valutare l’opportunità/necessità di avviare 
l’aggiornamento del piano regionale dei rifiuti e dei rifiuti der
ordinaria di sei anni dall’adozione dello stesso, nell’ottica del miglioramento continuo

dell’art. 3, comma 27 della L. 549/1995 e dell’art. 21 della L.R. 8/2018, le risorse derivanti dal tributo 

–
IPRES del servizio concernente l’attività tecnico

S) e si avvale dell’Istituto “per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, 

ed economico” (L.R. 12 gennaio 2005, n. 1

l’attuazione e la valutazione delle politiche regionali e lo sviluppo delle relazioni ist

della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998, possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai 
dell’art. 2 c.4 della Direttiva 2014/24 CE del 26/02/2014 ed ai sensi dell’ 

L’IPRES, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, è inserito nell’elenco delle unità istituzionali del 
settore delle “Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre “Legge 
finanziaria 2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT.

L’articolo 7 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recepisce
determina il superamento dell’onere di motivazione rafforzata fondato sulla natura eccezionale e derogatoria 
dell’in house, riconoscendo così ad ogni ente la massima autonomia nello stabilire le modalit
garantire l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi alla propria collettività.

iscritto, in data 6 novembre 2018, la Fondazione IPRES nell’elenco degli enti in house 
detenuto dall’ANAC (protocollo 00909 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 (oggi abrogato)
L’organismo regionale in house Fondazione IPRES –

partecipate della Regione che “svolgono ruoli ausiliari ma strategici nella gestione delle attività della 
macchina amministrativa regionale di organizzazione della Regione”.

IPRES la richiesta di concorrere a sviluppare un’analisi relativa alle seguenti aree tematiche. 



                                                                                                                                94979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

–

–

–

Misurazione dell’evoluzione della pressione e del carico fiscale dei livelli tariffari medi regionali e 

– Analisi dell’impatto sociale e delle agevolazioni 

Al fine di poter procedere con l’affidamento alla Fondazione IPRES occorre che la Giunta:
l’indirizzo a procedere, mediante affidamento in house, 

–
“Analisi dei costi del ciclo integrato dei rifiuti urbani in Puglia e valutazione degli impatti fiscali e 
sociali sulla TARI” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023.

valutare l’impatto economico e sociale 

dell’Osservatorio Regionale Rifiuti;
monitoraggio dell’attuazi , alla verifica dell’efficacia degli 

strumenti di pianificazione introdotti e al miglioramento dell’efficienza dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, 

, obiettivo 1.3.6 “Chiusura del ciclo dei rifiuti e valorizzazione delle 
riciclabili”;



94980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’attuazione del progetto IPRES si rende necessario autorizzare la copertura finanziaria di una spesa 
€ 

ai sensi dell’art. 42, comma 8 
l’applicazione della 

destinandola a iniziative coerenti con le finalità dell’art. 3, comma 27 della L. 549/1995 e dell’art. 21 della L.R. 

risultato di amministrazione per l’esercizio 2024

–

per lo svolgimento diretto dell’attività, essendo controllata e vigilata dalla Regione e operante esclusivamente 

a disponibilità per l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione
gettito dell’Ecotassa, formatosi negli esercizi finanziari precedenti, sui capitoli di spesa collegati al capitolo di 

stente l’interesse della Sezione 
–

l’attività tecnico

dell’attuazione del PRGRU, alla verifica dell’efficaci
miglioramento dell’efficienza dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, alla identificazione delle leve per la 

l’attuazione delle misure previst

dal gettito dell’ , l’attuazione del progetto di ricerca denominato “Analisi dei costi del ciclo integrato dei 
zione degli impatti fiscali e sociali della TARI”

L’iniziativa, coerente con le finalità ambientali e di pianificazione previste dall’art. 3, comma 27 della 
e dall’art. 21 della 

a supportare il monitoraggio del PRGRU e a favorire l’adozione di modelli di gestione più efficienti, 
in linea con i principi dell’economia circolare

10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

e 2 della L. n. 42/2009”;
l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato di 

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;



                                                                                                                                94981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

rio Gestionale. Approvazione”;
2025 “Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

”;
2021 recante l’approvazione della Strategia 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
024 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

e avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 € 303.902,30

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 

€ 303.902,30

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bila

e in relazione all’esigibilità.



94982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

e con l’affidamento in house alla Fondazione IPRES, in ragione delle 
a supporto delle politiche pubbliche e del monitoraggio dell’attuazione del 

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a)

progetto “Analisi dei 
impatti fiscali e sociali della TARI”

all’articolazione del progetto

di esprimere l’indirizzo
al monitoraggio dell’attuazione 

del PRGRU, alla verifica dell’efficacia degli strumenti di pianificazione introdotti e al miglioramento 
dell’efficienza dei servizi di gestione all’

pertura finanziaria, per complessivi € 303.902,30, a valere sulle economie vincolate 

e di destinare le medesime risorse all’esecuzione delle at “Analisi dei costi del 
ciclo integrato dei rifiuti e valutazione degli impatti fiscali e sociali della TARI”, da realizzarsi a cura 
dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES).

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’applicazione della 

29.01.2025, per complessivi € 303.902,30, a valere sul

nella sezione dedicata alla “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

i sensi dell’art. 51 comma 2) 

approvati con D.G.R. 26/2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento, per complessivi € 303.902,30;

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.L

regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

ca di congruità dell’offerta, ai sensi 
dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Giovanna Addati
03.11.2025 14:21:43
GMT+02:00



                                                                                                                                94983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   



94984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

un’impostazione che combina 
dinamiche di ‘regolazione’ delle tariffe e di libero mercato

regionale, con l’approvazione del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani 

A livello strategico, l’approvazione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile (SRSvS), con la 
DGR n. 1670/2023, ha portato la Regione a formalizzare, nell’ambito della ‘scelta strategica’ n. 1.3 
“Affermare modelli sostenibili di produzione e consumo”, l’obiettivo 1.3.6, relativo alla chiusura del 

Nel medesimo periodo, l’aumento dei volumi, la maggiore complessità delle frazioni da trattare e 
l’inasprimento delle normative ambientali hanno determinato 

degli indicatori di risultato e di impatto, nonché per effettuare le prime valutazioni sull’efficacia degli 

–

–
all’acquisizione di evidenze empiriche su cui basare, secondo una logica di processo, il 

derivanti dallo sviluppo delle conoscenze scientifiche; altri si riferiscono all’evoluzione dei sistemi 

ancora attengono ai cambiamenti nell’ambiente istituzionale (modelli di governance multilivello, 

2029, l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) ha previsto 
l’ e l’adozione del metodo

Fondazione Ipres - Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali

Smistamento: AREA AMMINISTRATIVA / SEGRETERIA E PROTOCOLLO

Prt.G. 0000666/2025 - U - 30/10/2025 10:54:07

Pagina 1 - ipres_0000666/2025

Antonietta Riccio
03.11.2025
05:23:12
GMT+00:00



                                                                                                                                94985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

iniziativa lo studio approfondito dell’impatto della struttura territoriale 
dell’economia regionale e della sua evoluzione sui modelli di produzione dei rifiuti, la presente proposta 

un’analisi di contesto 

un’analisi dell’implementazione e dell’impatto della TARI

–

il trattamento e l’integrazione 

intende attivare con l’AGER

L’obiettivo è definire indici di correlazione tra rifiuti, PIL e variabili economiche, considerando le 

Pagina 2 - ipres_0000666/2025



94986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–
Sarà condotta un’analisi dettagliata dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (raccolta, trasporto, 

di costo dei PEF comunali validati da AGER Puglia. L’obiettivo è stimare la variabilità dei costi pro 

–

valutare l’incidenza delle voci di costo sulla tariffa, insieme ai dati sulle tariffe al cancello forniti da 
AGER e dall’Osservatorio Regionale.

L’integrazione dei dati permetterà di stimare l’impatto delle variazioni nei costi e nel carico ambientale 

Sarà calcolata l’evoluzione dei livelli tariffari medi regionali e provinciali nel quinquennio, distinguendo 

— —

– Analisi dell’impatto sociale e delle agevolazioni
L’incidenza della TARI sui diversi segmenti di popolazione sarà stimata tramite simulazioni 

di utenza per quantificare l’onere medio per fascia di

capoluogo e da un campione di Comuni medi e piccoli, al fine di valutarne l’efficacia in termini di 

‘indifferenziato’ e ‘umido’ assumono rispetto al totale dei rifiuti raccolti.

Pagina 3 - ipres_0000666/2025



                                                                                                                                94987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Infine, Saranno inoltre formulate proposte per migliorare l’efficacia e l’equità fiscale della TARI da 

coerenti con l’economia circolare, orientata a riuso, riciclo, riparazione e valorizzazione 

esperti del settore e rappresentanti degli Attori rilevanti ai quali saranno sottoposti per l’esame e la 

Nel corso dei focus group, un’attenzione specifica potrà essere riservata alla v
all’adozione d

’

–

–

–

Misurazione dell’evoluzione 

–
dell’impatto sociale e 

. Inoltre, potranno essere attivate all’occorrenza ulteriori consulenze per prestazioni 

Pagina 4 - ipres_0000666/2025



94988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

per il monitoraggio e l’aggiornamento dei dati.

–

–

–

– Analisi dell’impatto sociale e 

Pagina 5 - ipres_0000666/2025



                                                                                                                                94989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Il Costo complessivo è pari a € 303.902,30

Pagina 6 - ipres_0000666/2025



94990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Antonietta
Riccio
03.11.2025
05:23:12
GMT+00:00



                                                                                                                                94991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 24 04.11.2025

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE A FONDAZIONE IPRES PER LO SVOLGIMENTO
DEL PROGETTO #ANALISI DEI COSTI DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI E VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI FISCALI

E SOCIALI DELLA TARI#. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025#2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011

PER € 303.902,30

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/11/2025 09:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


